tersebut yang sudah terpolarisasi dalam ikatan madzhab-madzhab tertentu3.

Semangat ijtihad senantiasa dihidupkan oleh para yuris Islam (fuqaha),

meskipun ada di antara mereka yang ingin memberikan kritikan tajam kepada

mereka yang mengabadikan taqlid4. Sementara Ibnu Taymiyyah (w. 728 H/1328

M), bahkan tidak membenarkan adanya pendapat bahwa pintu ijtihad tertutup5.

Sedangkan Iqbal menyatakan bahwa ijtihad dapat juga dilakukan oleh badan

2 Dalam kristalisasi madzhab-madzhab, hak untuk berijtihad pada awal abad keempat